290 II. « Omnes mortales, » inquit, mortis meminisse oportet, et sobriis oculis considerare, quam vana sit presentis vitæ umbra; ut is qui heri fuerit, terræ sinu derepente exceptus sit, priusquam de rebus domesticis ad sententia decerneret et insidiantis calamitatis adventum prospicere posset: item ut is qui hac ipsa die e domo sua progressus cum sole exoriri et in theatro vitæ infinita spe plenus obambulare videbatur, sub meridiem deinde tenebrarum et oblivionis latebras subierit, in primo flore ætatis, sæpe et in media vultus festivitate, cum imminentium malorum omnis, ut ita dicam, spes longissime abesset. Quanto autem magis ii debent mortis meminisse, qui ob vitiosam et perturbatam materiam morbis conflictantur, qui multi et varii atque alii humana corpora afficiunt, elementa confundunt, et aptam eorum compagem dissolvunt? Hi enim tantum non altera manu fores mortis pulsant; hi vitæ spem maxima ex parte retro abiecerunt, et alterum jam oculus ad ima tumuli præcipitia intendunt. His prorsus expedit, animi curam suscipere, eique, cum sit immortalis, bona immortalia omni studio providere, ne forte duplicem sibi mortem arcessant, et corporum et animorum. Mihi vero tanto magis hoc quam aliis omnibus faciendum est, quanto graviore morbo totum fero corpus meum esto consumptum. Nam hic morbus postquam semel tota vi in me infestus irruit, 291 noluit ex eo deinde a me discedere, sed perpetuo in penetralibus meis habitare perstitit, quasi eam sibi donum propriam nactus esset: neque unquam corporis mei succum hirudinis in morem exsugere desistit, et rem familiarem meam paulatim deminutam ambabus, ut aiunt, manibus congerere, et in sinum medicorum veluti in thesauros suos conferre. Cum autem noster adversus illum conatus inanis et irritus fuerit, et, ut fertur proverbio, ignem cædere hactenus visus sim, quid vitæ mee adversitates tam imperatoris quam domesticis in rebus commemorem? Sic enim accidit, ut studiis litterarum vix defunctus, cum ex æthebis excederem, in aulam receptus sim, et a divi imperatoribus honores non minimos acceperim. Atque ut ea quæ intercesserunt silentio prætereamus, cum ipsa quoque nos patriarchalis sedes ad se deinde vocavisset, atque etiam pertraxisset partim nolentes, partim non nolentes: nolentes quidem ob infirmitatis onus pæne intolerabile: haud nolentes ob expectationem sanitatis (nam

#### Variorum nolæ.

(46) Gregoras non testamentum ipsum patriarchæ, sed testamenti procemium profert, cujus sese auctorem manifestum prodit. Exstant in codice regio 3229 opuscula duo, ejusdem ferme et argumendi et styli, quorum primum inscribitur, Τοῦ

πατριάρχου κυροῦ Ἰωάννου τοῦ Γλυκέος ἢ παραίτησις τοῦ πατρ. αρχείου, alterum, Τοῦ αὐτοῦ πατριάρχου ὑπομνηστικὸν εἰς τὸν βασιλεῖα τῶν ἁγίων Βοιων.

hujus spes in dies mihi blandiens momento omnia suggerebat et vetera et recentia cœlestis patris miracula : quorum de numero meam quoque sanitatem fore existimabam, modo Deus delatam mihi impositionem manuum et pontificiam unctionem benigne intueretur) : cum, inquam, a senatoriis muneribus in hunc modum patriarchicò solio consensu iisdem morbi cruciatibus conflectaremur, **292** neque ullum usquam remedium ostenderetur; indicium illud divinum, quo ad mortem compelleremur, et mediocrem fortasse peccatorum non mediocrem castigationem esse intelleximus. Unde spes sanitatis irrita prorsus evanuit, mortis autem instantis expectatio, ut diximus, confirmata est. Quid enim aliud cogitarem, cum omnem fere carnis succum effluxisse jam viderem; medici vero eo nomine indigni nihil (quod ad me quidem attineret) a vulgo differrent? Itaque magna negotiorum mole excussa, et malaram linguarum confuso strepitu a me depulso, hic vitæ reliquum exigendum esse judicavi. »

III. Sed hæc a nobis dilucidius alibi explicata poterit quivis cognoscere. Nunc rerum ordinem prosequamur. Hoc tempore in patriarchicum solium succedit sacerdos monachus e Manganorum monasterio Gerasimus, cano capite, sed simplici vir ingenio, idemque surdaster, audiendi sensu per senectutem maxima parte imminuto. Is Græcas literas ne extremo quidem digito unquam attigerat. Sed erat ob inscitiam et morum simplicitatem ad imperatoria obsequia aptissimus. Hac enim de causa ad ea munera obeunda tales viri ab imperatoribus deliguntur, ut dicto audientes eis sint, tanquam mancipia, et nulla re ipsis refragentur. Atque hæc de eo viro hætenus. Cætera post suo loco referentur.

## CAPUT III.

*Constantini despote mater. Prima uxor. Filius ex ancilla susceptus, nomine Catharus. Cur a patre neglectus. Eudocia Palæologinæ elogium. Ut Constantino despote nupterit. Catharus notus apud seniores imperatorem potens et gratiosus. Junioris Andronici indignatio. Itarum causa justior, populus iniquitate sacramento adactus. Syrgiannes custos nepoti additus ab avo.*

**293** I. Constantinus autem despota, imperatoris Andronici filius e priore conjuge, quæ oriunda ab Hungaris erat, susceptus, uxorem primum habuit puellam inuptam, Muzalonis protovestiarii filiam : quæ cum diu apud maritum fuisset, sine liberis excessit. Habebat illa ancillam formosam, nomine Catharam : ex qua clam compressa filium genuit despotes, quem Michaelem Catharum appellavit. Hunc ipse sic initio oderat et aversabatur, ut ne limis quidem eum aspicere dignaretur, sed quam longissime a se educari juberet. In causa hoc